

Số: 238 /KH-UBND

Hưng Đạo, ngày 08 tháng 4 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Cuộc vận động hiến tặng hiện vật bảo tàng nhân kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Thủ đô (19/10/1946 - 19/10/2026)

Căn cứ Kế hoạch số 313/KH-UBND, ngày 24/11/2025 của UBND thành phố Hà Nội về tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống Lực lượng vũ trang (LLVT) Thủ đô (19/10/1946-19/10/2026);

UBND xã Hưng Đạo xây dựng kế hoạch tổ chức Cuộc vận động hiến tặng hiện vật nhân kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Thủ đô, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm khơi dậy niềm tự hào, cổ vũ, động viên cán bộ, chiến sỹ và các tầng lớp nhân dân Thủ đô phát huy truyền thống “Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh” luôn tin tưởng, tích cực đóng góp xây dựng LLVT Thủ đô vững mạnh, xây dựng và bảo vệ vững chắc Thủ đô. Bổ sung hiện vật vào kho cơ sở của bảo tàng thêm phong phú, đa dạng, phục vụ nhu cầu nghiên cứu, học tập, tham quan, hưởng thụ văn hoá của các tầng lớp nhân dân nói chung, lực lượng vũ trang nói riêng và khách quốc tế.

2. Hiện vật, tư liệu phải có giá trị lịch sử, văn hóa, khoa học, thẩm mỹ, có khả năng bảo quản lâu dài, phù hợp với nội dung trưng bày của bảo tàng; có nguồn gốc, xuất xứ rõ ràng, hợp pháp và không có tranh chấp, khiếu kiện liên quan.

3. Tổ chức tiếp nhận hiện vật chặt chẽ, khoa học, nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, phối hợp, tiếp nhận tư liệu, hiện vật hiến tặng nghiêm túc có chọn lọc, ghi chép đầy đủ, tránh hình thức.

II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN

1. Nội dung

Tập trung vào các hiện vật, tài liệu, là kỷ vật cá nhân, tập thể phản ánh quá trình xây dựng, chiến đấu, trưởng thành của LLVT Thủ đô qua các thời kỳ lịch sử: Cuộc kháng chiến chống thực dân Pháp và đế quốc Mỹ. Đặc biệt là giai đoạn từ năm 1976 đến nay như: Làm nhiệm vụ Quốc tế giúp bạn Lào, Campuchia; làm nhiệm vụ tại biên giới phía Bắc; các hoạt động trong huấn luyện, SSCĐ, phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn, phòng, chống đại dịch Covid-19...

2. Đối tượng

- Cán bộ, chiến sỹ thuộc LLVT trên địa bàn xã qua các thời kỳ (lực lượng thường trực, bộ đội địa phương, dân quân tự vệ);



- Cán bộ, hội viên Hội Cựu Chiến binh xã và các tầng lớp Nhân dân, các đồng chí lão thành cách mạng, các tướng lĩnh đang lưu giữ các kỷ vật kháng chiến.

3. Hình thức, phương pháp

- Các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn lựa chọn các tư liệu, hiện vật gửi về Ban CHQS xã Hưng Đạo để tổng hợp, lập danh sách gửi về Cục Chính trị (Bảo tàng Chiến thắng B-52 tiếp nhận).

- Hội Cựu Chiến binh xã tổ chức đợt sinh hoạt chính trị sâu rộng, phát động cuộc vận động và lựa chọn các tư liệu, hiện vật gửi về Ban CHQS xã.

4. Thời gian

Tổ chức tiếp nhận các tư liệu, hiện vật: Từ ngày 15/3 đến hết ngày 25/9/2026 tại Ban Chỉ huy Quân sự xã Hưng Đạo (*thôn Yên Nội, xã Hưng Đạo, thành phố Hà Nội*).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Chỉ huy Quân sự xã

- Tham mưu với UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức cuộc vận động, phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện theo kế hoạch đã đề ra.

- Tổ chức tiếp nhận các tư liệu, hiện vật của các tổ chức, cá nhân, lập danh sách, báo cáo và gửi tư liệu, hiện vật về Bảo tàng Chiến thắng B-52/Cục Chính trị theo quy định.

- Phối hợp với Bảo tàng Chiến thắng B-52 gặp gỡ nhân chứng là Cựu Chiến binh, gia đình có truyền thống cách mạng sưu tầm, tiếp nhận hiện vật.

2. Phòng Văn hóa - Xã Hội

- Phối hợp với Ban CHQS xã tham mưu đề xuất khen thưởng, đề nghị cấp có thẩm quyền cấp Bằng chứng nhận hiến tặng hiện vật cho các cá nhân, tổ chức tham gia Cuộc vận động theo quy định Luật Di sản, các quy định, hướng dẫn của Bộ Quốc phòng, Tổng cục Chính trị QĐND Việt Nam.

3. Trung tâm Dịch vụ tổng hợp

Tích cực tuyên truyền mục đích, ý nghĩa, nội dung và kết quả đạt được của Cuộc vận động trên hệ thống đài phát thanh xã, công thông điện tử và các trang mạng xã hội chính thống địa phương.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã

- Thông báo rộng rãi về mục đích, ý nghĩa, nội dung của Cuộc vận động tới các tổ chức thành viên.

- Chỉ đạo Hội Cựu chiến binh phát huy vai trò nòng cốt tích cực tham gia Cuộc vận động, trao tặng kỷ vật, tư liệu, hiện vật về lịch sử truyền thống LLVT Thủ đô, đặc biệt là giai đoạn từ năm 1976 đến nay. Tiếp nhận các tư liệu, hiện vật

của các tổ chức, cá nhân, lập danh sách, báo cáo và gửi tư liệu, hiện vật về Ban CHQS xã theo quy định.

5. Các thôn dân cư

Tổ chức quán triệt, triển khai đến cán bộ, Đảng viên, các chi hội đoàn thể đặc biệt là Chi hội Cựu chiến binh, tích cực tuyên truyền đến cán bộ, hội viên và nhân dân hưởng ứng tham gia Cuộc vận động. Hiến tặng các tư liệu, hiện vật có giá trị lịch sử, truyền thống về quá trình xây dựng, chiến đấu và trưởng thành của LLVT địa phương cũng như lực lượng vũ trang Thủ đô.

Cuộc vận động hiến tặng hiện vật là hoạt động chính trị-văn hoá có ý nghĩa sâu rộng là dịp để tuyên truyền, giáo dục cho cán bộ, chiến sỹ và Nhân dân về truyền thống “Quyết tử để Tổ quốc quyết sinh”, thể hiện lòng biết ơn sâu sắc đối với các thế hệ đã hy sinh xương máu bảo vệ Thủ đô vì độc lập, tự do của Tổ quốc.

Mọi vấn đề phản ánh về Ban CHQS xã (qua Đ/c Đại úy Nguyễn Tiến Hưng, Trợ lý Tham mưu, SĐT: 0987.901.285) để phối hợp thực hiện.

Đề nghị các ban, ngành, đoàn thể, cơ sở thôn triển khai nghiêm túc, đồng bộ, hiệu quả, thiết thực chào mừng kỷ niệm 80 năm Ngày truyền thống LLVT Thủ đô (19/10/1946-19/10/2026)./ 4

Nơi nhận:

- CCT/BTL Thủ đô Hà Nội; | (Đề báo cáo)
- Đảng ủy, HĐND, UBND xã;
- MTTQ, các phòng, ban, đoàn thể xã;
- Lưu: VP, QS. *h*



CHỦ TỊCH

Dương Văn Phụng

